！！！— 1 —！！！

关于自治区十三届人大一次会议

第 239 号建议协办意见的函

自治区农业农村厅：

现就宗立冬代表提出的关于支持中卫市压砂地退出和生态

修复的建议，提出如下协办意见：

2021 年以来，自然资源厅深入贯彻落实自治区党委和政府关

于压砂地退出种植和生态修复工作的部署要求，按照压砂地“先

禁后退”部署，组织摸排压砂地耕地退种需求，指导梳理统计位

置、面积，推动对不能实现水土保持的 25 度以上的陡坡耕地、重

要水源地 5-25 度的坡耕地、严重沙漠化和石漠化耕地、严重污

染耕地、移民搬迁后确实无法耕种的耕地逐步有序退出，支持中

卫市 9008 万元实施生态修复项目。

针对代表提出的继续加大中卫市压砂地退出和生态修复的

扶持力度的建议，我们将进一步强化措施，压实责任，聚焦中央

和自治区预算内资金支持专项和领域，全力以赴做好项目谋划、

资金争取等工作，稳步有序安排更多政策性资金用于压砂地退出

种植和后续生态保护修复工作。一是充分释放自治区土地权改革

！！！— 2 —！！！

和自然资源部支持意见政策红利，会同有关部门持续实施压砂地

土地整治和耕地提质改造项目。二是印发《鼓励和支持社会资本

参与生态保护修复的实施意见》，允许社会资本参与农田生态系统

保护修复，实施农用地整理、建设用地整理、乡村生态保护修复、

土地复垦、生物多样性保护等，改善农田生境和条件，支持农村

新产业新业态融合发展。在压砂地退出种植区域探索修复生态与

发展产业一体规划、实施、见效的投资拉动机制，建立“政府主

导、社会参与、市场运作、持续发展”的生态治理模式。三是对

开展压砂地治理产生的砂石料，允许县区人民政府组织公开拍卖，

收益用于压砂地生态修复和高标准农田建设，在缓解资金压力的

同时，杜绝违法违规占地堆放现象。四是组织中卫市参加全国竞

争性评审，宁夏黄河上游风沙区（中卫）历史遗留废弃矿山生态

修复示范工程项目成功入围，获得中央资金 3 亿元，目前，13

个子项目正在有序推进。五是在全区组织开展乡村土地整理和生

态修复工作，指导中卫市所辖县区编制《乡村土地整理和生态修

复项目实施方案》，分期分批给予部分资金支持。

！！！— 3 —！！！

宁夏回族自治区自然资源厅

2023 年 6 月 7 日

联系单位及电话：国土空间生态修复处 沙向明 5044257

！！！— 4 —！！！

抄送：自治区人大常委会代表联络与选举任免工作委员会，自治区人民

政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2023 年 6 月 7 日印发